PRISHTINA

A

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés

Opéstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés!: 616-22-8735-2-1-1/C1084
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES {n& vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Flerije Jahaj. rr.C, nr.30, Matican, Prishtin&, 810545907, {ne vazhdim ~Ofruesi i Shérbimeve™). ne anén
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér shérbimet e shénuara me poshté:

Hartimi i Zgjidhjes urb-arkitektonike e ndérlidhjes s& lagjes “Kalabria” me lagjen “Dardania " me
Numér identifikues: 616-22-8735-2-1-1dhe numer te brendshem 616 22 124 211

Neni i Lénda
1.1 Lénda ¢ kontratés éshié performimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te Shirbimeve:

Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria™ me lagjen “Dardania

Na. 61622 124 211

1 Hartimi i Zgjidhjes urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria” me
lagjen “Dardania »

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i shérbimeve duhet & jeté: 218,429.80 €; [Dyqind e retémbidhjeré mijé e katérgind e njézet e
nénté euro e retddhjeté eurocent]

2.2 Cmimi i peérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontrakiues i ka
borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontrat@s. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe t¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do 1# béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vegania & kontratés.

Neni 3 Rendi i pErparésisé i dokumenteve t€ kontratés
3.1 Kontrata pérbihet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja ¢ Kontratés:
(b) Kushtel e Veganta té Kontratés;
(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés;
(d) Tenderi i Oftuesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare {Pérshkrimi i Cmimeve);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojng njéra tjetriéin; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, alo duhet té lexohen sipas rendit 1 pérparésisé né 1 cilin jané dhéné mé sipér.

1 Ju lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentel e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe
transaksionet g€ lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& béjn& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit te Shirbimeve nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj &
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim 1@ pranimit t& saj, ai duhet ta thot® kété né
komunikatén e tij. Sa her& q& ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (&
kérkoj€ vErtetim 1€ pranimit t& komunikatés sé tij. N& (¢ gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré & gjitha masat ¢
nevojshme pér t€ siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo n& kontrat¢ parashikohet pér dhénicn e ndonjé njofiimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe n& njoftim t& illg, pélqim. miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofion”, "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet té mbahet apo vonchet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale pér Autoritetin Kontrakiues dhe njé origjinale pér
Ofruesin ¢ Shérbimeve,
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-22-8735-2-1-1/C1084

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do 1& thoté marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Qfruesit 1& Shérbimeve,
sig €shié shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke p&rfshiré 12 gjitha shtojcat pér kéti dhe
té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né &,

1.2 “Shérbimet™ do 1€ thoté shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit ¢ Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te p&rishira né Tenderin e Ofruesit & Shérbimeve,

1.3 “Ofrues i shérbimeve™ &shi¢ Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik. i cakwar né
formularin e kontratés, q¢ ésht& palé né kontraté dhe i detyruar 1& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes, dhe gg
pér detyrat ¢ kryera do t& marr shumén e réné dakord né formularin e kontratés,

1.4 “Personeli” do 1€ thoté personat ¢ angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si té
punésuar dhe té caktuar pér kryerjen ¢ shérbimeve ose té ndonjé pjese & tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés™ do t¢ thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen qi péérfagéson shumén totale té
pagueshme per ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thot# ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér 1€ cilin ¢do pjesé ¢ Shirbimeve do 1
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese té Shérbimeve ¢shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Pal&” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jewé rasti, dhe “Palét”
nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues™ nénkupton autoritetin g€ blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté,
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
.10 *KVK™ nénkupton Kushtet e Veganta t¢é Kontratés.

Neni2 Ligji i aplikuesh&m dhe gjuha
2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i péreakton 1€ gjitha ¢ishtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid velém nése ka marrveshje t& shkruar p&rmes t& cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé 1 saj te njé palé e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet g8 pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjest (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve & Oftruesit 1¢ Shérbimeve, t& shumave gt duhet t&
paguhen ose qt do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1€ dhénics s€& 1€ drejtés s& Ofruesit 1& Shérbimeve siguruesve & Ofruesit t& Shérbimeve pér té
kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin ¢
Shérbimeve nga obligimet ¢ vela pér pjesén e kontratés & tashmé @shié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshtéé
bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pirshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontrat¥s pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shté valide velém nése ka marr#veshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e njé pjese té koniratés sé tij njé pale 1¢ treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do 1& nénkontrakiochen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura



Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shirbimeve p#r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marria e
njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk &shohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk néénkontrakton
pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin
kérkesat e pérshtatshmirisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron@ si t& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktordt.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve éshté pérgjegiés pér akiet, pabimet dhe neglizhencin e nsnkontrakiuesve 1 vet si dhe
té agjentéve ose té punésuarve, né t& njéjien ményré si po (& ishin akie, gabime ose neglizhencé e Ofruesit 18
Shérbimeve, agjentéve té 1ij ose punétoréve té ti). Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés osc
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk ¢ liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet
e tij sipas kontratds.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Ofruesi i Shérbimeve éshti pérgjegjés per t& gjitha taksat dhe doganat né pajtim me Ligiin ¢ Republikés s&
Kosovis.

5.2 Ofruesi i Shérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do ti paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime 1€ tjera q& mund 1€ vendosen sipas ligjit né fugi, shuma e t& cilave mendohel 1€ keté gené e pérfshiré
né gmimin ¢ kontratés,

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraié hyn né fuqi n¢ datén ¢ nénshkrimit 1& kontratés nga (& dy palét ose ne njé date tjetér &
mévonshme si¢ mund té ceket né KVK.

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do t& dorgzoj Autoritetit Kontraktues piér miratim njé
Program q€ tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe kohén pér 1& gjitha aktivitetet. Shérbimet do 1& kryhen né
pajtim me programin e miratuar.

6.3 Ofruesi i Shérbimeve do 1& filloj shérbimet sa mé shpejt g& #shi# arsyeshém ¢ mundur pas marrjes sé urdhrit
me ckspeditén ¢ duhur dhe pa vonesé,

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet né datén e planifikuar t¢ pérfundimit, si¢ éshté e specifikuar
né KVEK. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet n& datén e planifikuar t& pérfundimit, aj do &
Jetd pérgjegjés pér 1& paguar démet e likuiduara. Né kété rast, Data e Pérfundimit do 1@ jeté data e pérfundimit te
1€ gjitha aktiviteteve,

6.3 Vendi i kryerjes sé shérbimeve éshté i pércaktuar né KVK.

6.6 Pérveg nése palét pajtohen q& t& behet ndryshe. ekzekutimi i kontratés do 12 {illojé jo mé voni se 90 dité pas
njoftimit t¢ dhénies sé kontratés. Pas késaj date Ofruesi | Shérbimeve do t# ket# t& drejié t& mos e ckzekutojé
kontratén dhe ta marré ndérprerjen ¢ saj ose kompensimin pér démin q# i &sht# shkaktuar. Ofruesit té
Shérbimeve do Ui merret Kjo e drejté, pérveg nise e ushtron brenda 30 ditiésh pas skadimit 1& periudhés 90-
ditore.

Neni 7 Zgjatja e periudhés s& pérfundimit

7.1 Ofruesi i Shérbimeve mund t& kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratds sé tij
vonohet, ose pritet se do té vonohet, ptr ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plolésojé obligimet e veta sipas kontratis;
b) forca madhore si¢ éshté e definuar né Nenin 8;

7.2 Brenda 15 ditéve me 1€ kuptuar se njé vonesé mund & ndodh&, Ofruesi i Shérbimeve do t& njofioj
Auworitetin Kontraktues mbi qéllimin e tij q& t& béj njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér & ciltn
ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvegse kur @shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit & shirbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e nj&jla piké né& kohi téé sigurojé Autoritetin Kontraktues me
hollési 1€ ploté né ményré gé 1¢ mund t& shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja ¢ hollésive t¢ permendura né 7.2. Autoriteti Kontrakiues me ané té njoftimit me
shkrim do t'i lejoj Ofruesit 1€ Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund 8 arsyetohet, ose né
ményré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve gé ai nuk ka t& drejté né zgjatje.



Neni 8 Forca madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve 1€ saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve 1 tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje ¢ shkaktuar nga njé lorcé madhore q¢ shkakiohet pas datés
s€ njofiimit mbi dhénie & kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2, Termi "forcé madhore" do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grreguilimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin 1& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemit&, rréshqitjel e tokés, térmetet, shirfngatat, vetBtima, vérshimel, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& #shté pértej kontrollit & paléve dhe nuk
mund t& pérballohet as me kujdesin ¢ duhur,

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje ¢ forcés madhore do & marr 1& gjitha masat e arsyeshme pér 1& minjanuar
paafidsiné e njé pale t€ tllé q€ t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do & jeté pérgjegiés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér & realizuar obligimet e tij me kontraté Oshté rezultat i njé ngjarjeje & forcis
madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t& jei# i detyruar 18 paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose loj tjetér i déshtimit pér & kryer
obligimet ¢ tij éshté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané ¢ forcés madhore ka ndodhur ¢ cila mund té ndikojé né
rcalizimin e obtigimeve té saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhiéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen ¢ mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta ken@ rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shirbimeve do 1€ vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa ésht& mjaft praktike, dhe t& angazhojé t# gjitha mictet ¢ arsyeshme alternative pér (&
plotésuar ndonj& obligim q& ngjarja e forcés madhere t& mos e pengojé até gjaté punis. Ofruesi | Shérbimeve
nuk do 1€ zbatojé micte té tilla alternative pérveg nése udhézohet ta béjé kit nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qé, pasi 'i japé Ofruesit 1& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, 1a ndérprest
kontratén né ndonjérin nga rastet ¢ miéposhtme:

{a) Ofruesi i Shérbimeve déshion né pérmbushjen brenda njé afati & arsyeshém t& paralajmérimit 1& dhéng
nga autoriteli kontraktues qé kirkon nga ai (& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojn# n# ményré serioze né realizimin ¢ duhur dhe me kohg
té shérbimeve;

{b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose #shié neglizhent né realizimin e urdhrave administrative 1& dhiéna nga
autoriteti kontraktues;

{c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa auterizim nga Autoriteti kontraktues;

{d) Oftruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét ¢ tij jané¢ duke u administruar nga
givkatat, ka hyré n& marréveshje me kredituesit, ka pezullvar aktivitetet biznesore. i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé siwaté analoge qt shkakiohet nga ndonjé
procedurg e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

{e) Ofruesi i Shérbimeve &shié dénuar pér nj& shkelje q¢ ka ¢ b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé
giykimi qé ka fuqing e res judicara;

() Ofruesi i Shérbimeve éshié shpallur fajtor pér sjellie (& réndé & kege jo profesionale t& déshmuar me
¢larédo mjeti 18 cilin mund 1a virtetoj Autoriteti koniraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i shté nénshiruar njé gjvkimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q¢ pérfshijné ndryshime nit personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
¢ Ofruesit (& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonj& paafiési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés:

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin té japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep
garancing apo sigurimin mé & hershém 8 kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje t'i plotésojg
zolimet e tij.

9.2 Ndérprerja do & béhet pa paragjykim ndaj té drejlave apo mundésive tiera & Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas kifsaj mund té nénshkruajé ndonjé kontraté
tjetér me njé palé 18 treté nt emir L& Ofruesit t& Shirbimeve.



9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit & ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve qé 1€ ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyilur ckzekutimin e shérbimeve ngé ményré &
shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 NE rast t& ndérprerjes. autoriteti kontraktues, sa mé shpejt gé t& jeté e mundur dhe né prani & Ofruesit té
Shérbimeve ose t¢ pérfaqiisuesve 1€ tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé nj& raport mbi
shérbimet e kryera. Do & prgatitet edhe njé deklaraté e parave qi duhet U'i paguhen Oftruesit & Shiérbimeve dhe
parave q¢ i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues ni¢ datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t€ jeté i obliguar té bijé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa € jend
pérfunduar shérbimet. ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ket & drejté té marré nga Ofruesi i Shérbimeve
koston ckstra, nése ka, pér té siguruar ofruesin e shérbimeve ose do té paguajé shumién qé duhet t'i paguhet
Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés,

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret konlratén, ai do 1€ keté 1€ drejté 18 marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbijet g€ i jan# shkaktuar nén kushtel e koniratés.

Neni 10 Ndérprerja nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta
ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qt duhet (& paguhen né ndonjé certifikaté (& 1éshuar
nga personi i autorizuar pas skadimit (& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve 1 pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve @shié i paafté 1€ krycj njé pjesé materiale &
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit & Shérbimeve.

10.3 NE rast t€ ndérprerjes sipas paragrafit (a} dhe (b) e Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do 1a paguaji
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém qé mund t'i jeté shkakiuar Ofruesit 1& Shérbimeve,

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do 1€ kryej Shérbimel sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me
praktikat mé& t& mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autorileti kontraktues, Nése
Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kéirkesa e nji urdhri administrativ shkon pértej fushiveprimit 1& kontratés,
ai, duke ju ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njofiojé awtoritetin kontraktues péfr kéte duke i
paraqgitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do &
pezullohet pér shkak t¢ kétij njoftimi.

11.3 Oftuesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé q@ personeli i tij, té af¥rmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorE 1€ tij
giithashtu t"i respekiojn dhe 1& veprojné sipas kétyre ligieve dhe megulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet Ui trajioji t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pirveg né rastet kur kjo &sht2 e nevojshme pér géllime 1¢ ckzekutimil t& kontratés, ai
nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontralés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.5 Négse Ofruesi i Shérbimeve ésht& konsorcium i dy ose mé tepér personave, t¢ gjithé personat e tillé do t&
jené bashkérisht dhe vazhdimisht (& obliguar ti plotésojné kushtet ¢ kontratés. Personi i caktuar nga
konsorciumi q€ 1€ veproj né emér té tij pér qéllime € késaj kontrate do 1€ keté autoritetin gé & lidh
konsorciumin. Pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do 1& punésoj personelin kyg 18 identifikuar né tender e tij pér t& kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjai¢ ekzekutimit, dhe né bazé (& kirkesés me shkrim dhe t&
arsyctuar, autoriteti kontrakiues mund té kérkojé pér nj# zévendésim nésse vieréson se nje an&tar i stafit #shié i
pacfektshém ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do 1& miratojé ¢do zEvendésim t#
propozuar t& personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité jané thelbsisht té barabarta
ose mé t& miré se ato (€ identifikuara,



Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues

12.1 Autoriteti kontrakiues do t'i ofrojé ofrucsit (€ shérbimeve menjéheré ndonjé informacion dhelose
dokumentacion né dispozicion € tij, q& mund té jeni relevante pér zbatimin ¢ kontratés. Dokumente té tilla do
U'i kihehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhis s¢ zbatimit 1€ detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do té bashképunoj sa mé shumé gé éshté € mundur me Ofruesin ¢ Shérbimeve pér
v’ siguruar informacione qé ky i fundit mund t'i kérkoj né ményré 1¢ arsyeshme pér kryerjen ¢ kontratés.

12.3 Awtoriteti Kontraktues do (& caktoj “Menaxherin e Projekiit”, i cekur né KVK, i cili do & jelé pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e kryerjes s& shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit
Kontraktues.

Neni 13 Démet e likuiduara

13.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né
KVK pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit 8shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e
démeve t& likuiduara nuk duhet 12 tejkaloj shumén e pércaktiuvar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres
démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do 18
ndikoj né detyrimet e Ofruesit t& Shérbimeve,

13.2 Nise Data e pérfundimit &shté& zgjatur pasi gé jané paguar démet ¢ likuiduara. Autoriteti kontraktues do t&
pérmirésojé ¢do pagesé 1€ tepért t& démeve té likuiduara nga ofruesi i shiérbimit, duke rregutluar cenifikatén e
ardhshme t& pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Shérbimeve do &, jo mé& von# se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Auloritetin Kontrakiues
me siguri pér ekzekutim té ploté dhe & mire t¢ kontratés. Shuma e sigurisé do 1& saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do 1€ ndalel nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues per ¢farfdo humbjeje q& #shig pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe té duhur t& obligimeve kontrakiore nga ana e Oftuesit 1& Shérbimeve.

14.2 Siguria do t& vazhdoj @ jeté valide 30 dit¢ pas léshimit (& Certifikatés s& Pérfundimit.

14.3 Siguria e ekzekutimit & kontratés do té jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V 1& kontratés.

Neni 15 Sigurimi q€ do t& merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do & marr dhe do & ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraklorét t# marrin dhe ruajng,
me shpenzimet e tyre, por né bazé té kushieve 1& miratvara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga meziqet,
dhe p&r mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kirkesé t& Autoritetit Kontrakiues, do t¢ ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues qé sigurimi i tillé éshié marré dhe ruajtur dhe se primel e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme & pagesés

16.1 Pagesat do & behen né Euro. Metoda dhe kushiet e pagesés ge duhet 1 behet Ofruesit 1& Shirbimeve
sipas késaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat qe dubet te behen sipas [aturés se léshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do té bihen né llogarini
bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate qé ¢ plotéson Ofruesi i Shérbimeve. |
njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagest, duhet & pérdoret pér t'f raportuar ndryshimet né
llogarini bankare.

16.3 Shumat duhel & paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data n& & cilén kirkesa ¢
pranueshme pér pagesé €shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do té jeté data né (& cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do 1€ jeté e pranueshme nisse nuk plotésohen nji ose
mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke ¢ lajméruar Ofruesin e Shérbimeve gié kérkesa pér
pagesé nuk mund t€ plotésohet sepse shuma nuk do 1& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet ¢
duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q¢ shpenzimi mund t& mos jet# legjitim. Né rastin ¢ fundit mund t&
behet njé inspektim i menjéhershém pér qéllim té kontrollimeve tjera. Oftuesi i Shiérbimeve do & japé
sqarime, modifikime apo informata 1¢ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha ¢ pagesés do 1& HNogaritet
nga data né (& cilén Eshté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur,



16.5 Pasi q€ 1€ keté kaluar afati i fundit i dhéné n& Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet g&. brenda dy
muajsh pas pagesés sé vonuar, (& kérkojé interesin pér pagesé (& vonuar me normé (@ re-zbritje qé zbatohet nga
Banka Qendrore e Kosoviss né ditén e par€ (& muajit né & cilin ka skaduar afati i fundit, plus shiaté piké &
pérgindjes. Interesi pér pagesé 1& vonuar do t& zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet datés sé afatit ¢ fundit @
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés n# 12 cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues ( pérfshihet).

16.6 T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudh@s s& dhéné né& Nenin 16.3 do t'i japin t& drejié
Ofruesit 1& Shérbimeve qé ose 1& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30
ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteli kontraktues do té jené si né KVK,
Autoriteti kontrakiues do 18 kontrollojé punén e ofrucsit t& shérbimeve dhe 1& njofiojé até pér ¢do defekt q&
shté gjetur. Kontrolli i illé nuk do t& ndikoje né pérgjegjésité e ofruesit 1@ shérbimeve. Autoritet] Kontraktues
mund 1& udhézoj¢ ofruesit e shérbimeve 1@ kérkojné njg defekt dhe té zbulojné dhe provajné ¢do shérbim gé
Autoriteti Kontrakiues konsideron se mund & keté njé defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté si né KVK.

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do 1 njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés.
Periudha garantuese e defekieve do té zgjatet pér aq kohé sa Defektet 1 korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt @shte dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet 1 pérmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés sé specifikuar né njofiimin e Autoritetit Kontrakiues,

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk ¢ ka korrigjuar defektin brenda kohés si specifikuar né njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do (8 vlerfsojé koston ¢ korrigjimit 1& defektit. ofruesi i
shérbimeve do & paguaj kete shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi q¢ llogaritet sic
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté si¢ dshté cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratgs, pala e démtuar do té keté (& drejté pér kito kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
19.3 Pérveg masave 1 sipérpErmendura, mund (& Jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
a) Déme t& pérgjithshme; ose
b) Déme 12 likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojné nga zbatimi | masave 1& parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet i paguhen Ofruesit té Shérbimeve, nga depozita. ose me
pagesé nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet i b&jné t& gjitha perpjeke pér té zgjidhur né ményré migésore 1& gjitha mosmarréveshjet q&
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (€ shlaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njera tjetrén me
shkrim pér gindrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojng se éshiit e
mundshme. Nése cilado palé e sheh (& dobishme, palét do & takohen dhe 1@ mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesis per zgjidhje mig@sore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale & jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dite nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér
1€ arritur zgjidhje miqésore dishton ose nése pala déshton t& pérgjigjel me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1&
dyja palét do 1€ jené & lira 1@ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& proceduriés sié zgjidhjes s& mosmarréveshjes
duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh 1& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurss si pajtimit, secila palé do t& keté 18 drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme 1@ procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes,



Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduris miqésore pér zgjidhje t@
mosmarréveshjes, secila palé mund 1& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit 1¢ kontratés paliét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarriiveshjes, givkata
apo arbitrimi,

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Oftuesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyraret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te pjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e qéllimshme nga ana ¢ ofruesit 1&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga nj#
palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfryiézimi i tyre nga apo né emér &
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseli te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel € drejtat e pronésisg intelektuale t& asaj pale té treté.



PJESAII EKONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré g& ka nj& konflikt, dispozitat k&tu do
& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i | Nr. Nenit
nenit
Ligji il21 Ligjet e Kosovés qé& jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha
zbatueshém ¢éshtjet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
dhe gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata p&rkatése né Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Fillimi dhe | 6.1 180 DITE
Pérfundimi i
shérbimeve
6.5 Vendi i kryerjes sé& shérbimeve éshté Prishtine
Obligimet e | 12.3 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga ZKA
Autoritetit
Kontraktues
Démet e|13.1 Norma e démeve té likuiduara éshtg 0.25% e Cmimit final té
likuiduara Kontratés ng dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t&ré kontratén
éshté 10% t& gmimit final t& kontratés.
Siguria e} 14.1 Shume e Sigurisé sé Ekzekutimit éshte F20% me vlefshméri
ekzekutimit prej 210 DITEVE
Parimet e | 16.1 Pagesa do t& behet nga ana e Autoritetit Kontrakiues pér
pérgjithshme shérbimet e kryera vetém né bazé t& shumés sé vlerés sé njé
té pagesés Urdhér Blerje te vlefshme té léshuar nga autoriteti kontrakiues
Kontrolli i|17.1 Monitorimi dhe vlergsimi behet nga Menaxheri i Projektit dhe Organi
kualitetit mbikéqyrés i projektit
Zgjidhja 20.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisg se
migésore e Drejtésiseé
mosmarréves
hjes
Zgjidhja e| 211 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paiéve té cilat mund t& lindin
mosmarréves gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk &sht& e mundur té
hjes me zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén
procedure Themelore-Prishting né pajtim me ligjin né Kosové.
gjyqésore
ose
b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i




Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike té
Kosovés, n& pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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ANEks 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1. HISTORIKU

1.1 Shteti pérfitues

Republika e Kosovés

1.2 Autoriteti
Kontraktues

Komuna e Prishtinés, Drejtoria e Urbanizmit, Arber Sadiki

1.3 Historiku pérkatés
i vendit

Prishtina éshté kryeqytet i Republikés s& Kosovés. Ka njé sipérfage gjeografike prej 572 km?.
Prishtina &shté gytet historik e cila gjendet né pjesén veriperéndimore dhe shtrihet buzé
rrafshnaltés sé plleshme rrézé maleve t& argjendta. Ashtu si dikur Ulpiana, ka pozité té
pérshtatshme gjeografike, pasi gjendet né kryaqézimet parésore kontinentale. N& Prishting jetojné
Shgiptarét, por jetojné edhe kamunitetet tjera té vogla, si Serbét, Turqit, Boshnjakét, Romaét,
Ashkalit etj. Prishtina vizitohet edhe nga shumé vizitore t& huaj. N& Prishting béhet garkullimi
kryesor i mallrave dhe i bizneseve né Republikén e Kosovés. Pra Prishtina gravitohet nga banorét
e té gjitha gyteteve t& Kosovés dhe &sht gendra kryesore e zhvillimit té aktiviteteve té ndryshme
kulturore, sportive, t& biznesit etj, N& aspektin ndértimor zhvillimi i Prishtinés ka pas njé rritje té
hovshme, si né objekte banimi, sportive, infrastrukturé rrugore, rrieté té kanalizimit, ndértim té
hapésirave gjelbéruese etj. Por Prishtina si gendér kryesore e Republikés sé Kosovés, gjithmoné ka
nevoja qé té rrité dhe t& modernizoj infrastrukturén e veté rrugore né ményré qé jeta e banoréve
té saj dhe po ashtu e njerézve gé e gravitojné nga gjitha anét e Kosovés té lehtésohet, N& kuadér
té késaj do t& jeté edhe projekti “ Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria” me
lagjen “Dardania ”

Objektivat e projektit jané krijimi i lidhjeve me rrugét lidhése pér automjete, té kémbésoréve dhe
ciklizmit ndérmjet Dardanisé dhe Kalabrisé dhe gjithashtu futja e objekteve té reja té parkut, si
dhe shtimi i sipérfageve té gjelbérta.

Rruga ekzistuese (M2} Jusuf Gérvalla krijon probleme t& ndotjes sé& ajrit dhe zhurmés dhe vepron

2 e si barriergé midis lagjeve, gjé gé inkurajon pérdorimin e makinave pér udhétime té shkurtra né
QELLIMI & qytet.
REZULTATET E | Rezultat i projektit &shté ndértimi i nénkalimit (Tunelit) q& do té lidhé lagjen Kalabria me Lagjen
PRITURA Dardania si dhe ndértimin e parkut té ri urban né Lagjen Kalabria.
Pér té arritur objektivat, géllimin dhe rezultatin e projektit “ Zgjidhja urb-arkitektonike e
ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria” me lagjen “Dardania ", Komuna e Prishtinés do té angazhoj
operator ekonomik i cili né k&té fazé té projektit do té béjé studimin e realizueshmérisé {
Feasibility Study ) s& projektit apo Studimin e Fizibilitetit t& projektit.
2.1 Qéllimi i | Studimi i zonés ku do té realizohet projekti “ Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes
pérgjithshém “I'<a|a_b-ria” me lagjen "Dardania .
Titulli i kontratés: Studimi i fizibilitetit pér projektin * Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé
lagjes “Kalabria” me lagjen “Dardania *
2.2 Qéllimi Qéllimi éshté evidentimi i viefshmérisé sé projektit “ Zgjidhja urb-arkitektonike e

ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria” me lagjen “Dardania ”

23 Rezultatet gé
duhet arrihen nga OE

Detyra specifike té detyrueshme pér operatorin ekonomik:




Pérgatitjen e Studimit té Fizibilitetit p&r projektin “ Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes
“Kalabria” me lagjen “Dardania ”

Operatori Ekonomik do té sigurojé njé studim fizibiliteti i cili do t& pérfshijé:
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Paraqitja e gjendjes aktuale e zongs ku do t& béhet " Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé
lagjes "Kalabria” me lagjen “"Dardania *

Pércaktimi i gjitha llojeve té standardeve t& domosdoshme té aplikohen pér projektin ¥ Zgjidhja
urb-arkitektonike e ndérlidhjes s& lagies “Kalabria” me lagjen “Dardania *

Analiza ekanomike dhe financiare pér projektin * Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé
lagjes "Kalabria® me lagjen “Dardania *,

Evidentimi i Pérfituesve direkt dhe indirekt nga investimet e projektit “ Zgjidhja urb-
arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria” me lagjen “Dardania *

Studimi i zon8s dhe evidentimi i efekteve (pozitive dhe negative) t& projektit,
Katér variante projektimi, qé do t& zhvillohen pas vler&simit fillestar t& studimit dhe
informacioneve té tjera teknike. Gjatésia e trajtimit rreth 1000 m dhe Gjerésia e trajtimit rreth

50m. Variantet e projektimit mund té pérfshijné:

* Ideté e propozuara duhet té jené funksionale dhe té jené t& optimale né aspektin
ekonomik.

*  Ideté duhet t& b&jné t& mundur garkullim t& lehté si pér rrugé “ Jusuf Gérvalla ” po ashtu
edhe pér lagjet Kalabria dhe Dardania,

" Ideté duhet t& pérfshijné konstruksione néntokésore (si tunele, nénkalime apo forma
tiera) dhe konstruksione mbi tokésore (si ura, mbikalime dhe forma tjera), duke paraparé

pjesét e rregullimit t& ambientit {(mbjellje drunjésh, gielbérim etj).

*  Parashikimi i rrugéve garkulluese pér kategorité me nevoja té vecanta, pér kémbésorét,
pér giklistét dhe tjera.

®  Studimi socio-ekonomik qé vleréson gjendjen bazé dhe qé vleréson ndikimet e varianteve.
®  Pérshkrimi i gjendjes aktuale e zonés ku do t& kryhet projekti, pra variantet,
*  Matjet e detajuara gjeodezike t& vendit ku do t& béhen variantet projektuese,

*  Analiza né detaje e funksionimit pér secilin variant dhe rekomandimet profesionale pér
secilin variant.

= Vlerésimii né aspektin ligjor dhe planifikues té katér varianteve dhe dhénia e
rekomandimeve profesionale.

*  Fazate propozuara té projektit pér variantet, duke pérfshiré mbylljet e pérkohshme t&
rrugéve, gjaté ekzekutimit té projektit né teren.

*  Dukjet-skicat funksionale t& infrastrukturés rrugore pér katér variantet dhe ményrat e
zhvillimit dhe t& funksionimit t& komunikacionit rrugor.




*  Arsyeshméria e varianteve dhe demonstrimi pér secilén variant té projekti té funksionimit
1é tyre né aspektin e zhvillimit t& géndrueshém urban.

= Demonstrimi dhe ofrimi i tregueseve té matshém se si bizneset ekzistuese dhe shérbimet
e tiera mund t& mbeten funksionale, pér secilén variant t& propozuar.

*  Vier&simii kostos s& pérgjithshme pér secilén variant t& propozuar té projektit, duke
pérfshiré:

- Kostot e zhvendosjes eventuale t& objekteve gé pengojné né realizim té secilit
; variant té projektit,

- Kostot e prishjes apo rrénimeve gjaté fazés sé& realizimit té projektit,

- Koston e infrastrukturés ekzistuese,

- Kostot e ndértimit, dhe fluksin e parave té projektit.

* Bénrekomandime té detajuara pér fazat e projektimit dhe ndértimit té projektit, pér
secilin variant,

= Bénrekomandime pér form&n optimale té& kontraktimit t& ndértimit, pér llojin e duhur té
kontratés pér secilin variant té propozuar.

=  Ofron planin dinamik t& péraférte té realizimit té projektit né teren pér secilit variant t&
propozuar,

®  Ofron zgjidhje racionale, pér secilén variant té propozuar, pér ményrén e ndértimit, duke
pérfshiré mbylljet e pérkohshme t& rrugéve, gjaté kohés sé ekzekutimit té projektit né
teren.

= Kontrollit t& shpenzimeve.

Masat e shéndetit dhe sigurisé.

Vérejtje: Projektet ideore né pérgjithési duhet t& pérmbajné gjithé materialin e nevojshém, si: T&
dhéna bazé dhe te tjera, té nevojshme pér pérpilimin e projektit kryesor, si Bazat; Prerjet, Dukjet
3D imazhet etj, Planin e situacionit (rrugét dhe shtigjet e brendshme, parkingjet, hapésirat
. rekreative, hapésirat gjelbéruese , hapésirat ndriquese, trotuare té ndryshme, shtigjet pér
| bicikleta et].}. Pérshkrim teknik , Paramasé dhe parallogari té pérafért etj.
Me kéto té dhena autoriteti kontraktues do té e keté t& mundur qé& né aspektin profesional, t&
vlerésoj secilin variant veq e veq, té propozuar nga operatori ekonomik, né ményré qé té
| pérzgjidhet nga varianti mé optimal, duke e permbushur aspektin funksional dhe ekonomik té
projektit.

3

% Vlerésimi i ndikimit né& Mjedis{VNM).

®  Vierésimiindikimit né mjedis do té b&het si tersi pér katér variantet dhe po ashtu duhet
té ofrohen rekomandimet e domosdoshme per secilén variant veq e veq.

>  Elaborati gieomekanik,




Hartimi i elaboratit gjeomekanik, duke pérfshiré inxhinieriné gjeologjike, gjeologjiné, dhe
hidrogjeologjine, si dhe informacionet t& nevojshme rreth gjendjes ekzistuese t& 2onés ku do té
b&hen variantet dhe rekomandimet e kérkuara, do té pérmbajé :

Hyrjet bazike té elaboratit

Parshkrimi i projektit

Plani i hulumtimeve gjeoteknike

Gjendja Ekzistuese Fushore

Metodologjia e hulumtimit Gjeoteknik

Punét Fushore

Testimet Laboratorike

Rezultatet e Hulumtimit

Gjeologjia e zonés

Hidrogjeologjia e zones

Shpimet dhe Testimet fushore

Interpretimi i parametrave mekanike te shkémbinjve
Karakteristikat Gjeoteknike te Dherave

Kushtet e fondimit

Konkludime dhe Rekomandime

Po ashtu elaborati si shtojcat tjera té nevojshme, duhet té i bashkangjiten: Situacionet,

Shpimet, Profilet Gjeoteknike, Testet Fushare (SPT Test), Analizat e Fondimit, Ekzaminimet
Laboratorike

Pra né pérgjithési punét gé do té zhvillohen pér hartimin e elaboratit gjeomekanik kryesisht do té
pérfshijné punét fushore, punét laboratorike dhe punét e pérgatitjes sé raporteve.

Si puné fushore jané: Shpimet né formé zigzage né distancé ¢do 20m, Testimet fushore
SPT né vrima té shpimit, Marrja e mostrave, Matja e nivelit t& ujrave néntokésore,
Testimet fushore Cone Penetration Test (CPT) (spaku 1 copé cdo 100m), Testimet fushore
seizmike Multichanel Analysis of Surface Waves {MASW)

Si punét laboratorike jané: Pé&rmbajtja e lagéshtisé, Pesha véllimore, Pesha specifike,
Permbajtja e granulumetrisé, Kufiri i rrjedheshmeris dhe plasticitetit, Testet e rréshgitjes
direkte, Testet e tri aksialit CD, CU, dhe UU, Testet e konsolidimit dhe Testet e shtypjes
njezksiale pa kufizim anésor

Raporti duhet t& pérmbaj: Profilet litologjike te shpimeve, Profilet e prerjes terthore gjate
aksit dhe Raportet e testimeve Laboratorike.
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#  Organizimi i dy takimeve me komunitetin dhe palét e interesit,

®  Qrganizimii takimeve do t& b&het me qgéllim t& informimit t& gytetareve dhe paléve té
interesit té asaj zone pra lagjes Kalabria dhe Dardania.

= Detyré e operatori &shté pérgatitja n& aspektin teknik t& takimeve( si Salla e takimit,
pajisjet prezantuese dhe materialet informuese té printuara) si dhe prezantimi i
varianteve té propozuara.

®  Ndérsa informimi i paléve t& interesuara dhe t& qytetareve pér takime do té béhet nga
ana & Komunes sé Prishtinés.

Si kriteret shtesé pér operatorin ekonomik:
Gjaté hartimit t& studimit té fizibilitetit , operatori ekonomik i kontraktuar do té:

®  Punoj ngushté me pérfagésuesit e Komunés sé Prishtinés né arritjen e t& gjitha géllimeve
té kontratés;

* Do té raportoj pér ecuring, sipas kérkesés s& menaxherit té kontratés;

*  AFATI | PERFUNDIMIT ,Studimi i fizibilitetit duhet pérfundoj p&r 180 dita pune.

®  Operatori Ekonomik duhet té i pérmbahet afatit t& paraparg,

Komuna e Prishtinés, do té;

" Siguroj informacionet e nevojshme pér operatorin ekonomik té kontraktuar.

* Informon me koh& operatarin ekonomik té kontraktuar pér ¢do ndryshim t& mundshém
gé ndikon né punén e pérgatitjes sé projektit detal.

»  Rishikan dhe jep komente rreth elaboratit pér operatorin ekonomik té kontraktuar,

s Pércjell operatarin ekonomik té kontraktuar pér detyrat e dakorduara,

*  Julutemi vini re se gjaté procesit t& ekzekutimit kontratés, Komuna e Prishtinés do té ruaj
drejtén té kérkojé dokumentacion sqarues né lidhje me studimin e fizibilitetit .

Studimi i fizibilitetit pér projektin ““Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes s& lagjes “Kalabria” me
lagjen “Dardania "né pérgjithési ka karakter inxhinierik i ndérlidhur me aspektet tjera, qé projekti
do té ndikoj me zbatimin e tij né teren.

3. PERSHKRIMI |
PROJEKTIT

Studimi i fizibiliteti pér projektin “ Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes
“Kalabria” me lagjen “Dardania ”

3.1 Gjenerale

Projekti “ Zgjidhja urb-arkitektonike e ndérlidhjes sé lagjes “Kalabria” me lagjen
“Dardania “do té mundésoj shkarkimin e rrugés kryesore Shkup — Mitrovicé dhe do
té lidhé lagjet Kalabria me Lagjen Dardania, duke mundésuar garkullim shumé té
shpejt dhe t& lehté. Po ashtu projekti do té ndikoj né pérmirésimin e hapésirave
gjelbéruese né lagjen Kalabria dhe Dardania.

4. PERGJEGIESITE
DHE DETYRAT E

Pérmbajtja e Studimit té Fizibilitetit, g& Operatori Ekonomik duhet t& punojé &shté
si mé poshté:




OPERATORIT
EKONOMIK

Bazuar né kéto terma té referencés

4.1 Zyrat

Autoriteti kontraktues nuk do té ofrojé zyra pér nevojat e operatorit ekonomik

4.2 Mjetet te cilat

OE do té sigurojé qé ekspertét jané té mbéshtetur né ményré adekuate dhe té

duhet te sigurohen pajisur me mjete t& nevojshme té punés. Pra rezultatet e studimit té fizihilitetit té
na operatori projektit duhet t& jené brenda logjikés sé projektit, duke ofruar rekomandime té
ekonomik sakta.

4.3 Pajisjet Té gjitha pajisjet e nevojshme pér studimin e fizibilitetit, me géllim té arritjes sé

rezultateve t& synuara duhet té sigurohen nga OE pa kosto shtese pér AK.

44 Shpenzimet e
rastit

Dispozita pér shpenzime té rastit mbulohen nga OE né kuadér té kontratés.

5. RAPORTET

51  Kérkesat e | Raportet e ndérmjetme gjaté kohés sé pérgatitjes sé studimit té Fizibilitetit.
Raportimit

52 Dorezimi & | Kopjet e raporteve té pérmendura mé larté duhet t& dorézohen tek Menaxheri |

aprovimi i raporteve

Projektit identifikuar né kontraté. Raportet duhet té jené te shkruara né gjuhén
shgipe si dhe sipas nevojés né gjuhét zyrtare qé fliten né Republikén e Kososvés
ose angleze. Menaxheri i Projektit &shté pérgjegjés pér miratimin e raporteve.

DOREZIMI | STUDIMIT TE FIZIBILITETIT

Pas aprovimit nga Komuna e Prishtinés té& Draftit final duhet te dorézohet ne 3
kopje fizike dhe 1 kopje digjitale {(PDF dhe DWG).

Monitorimi dhe vlerésimi behet nga Menaxheri i Projektit dhe Organi mbikéqyrés i projektit




